
Services Tarifs 2024 Tarifs 2025

Tarifs périscolaires : Vote en juin 2024 pour l'année scolaire 
2024/2025

 Pénalité de retard après 19h00 facturée au 1/4 d'heure 6,00 € 6,00 €

Cotisation annuelle famille 12,00 € 12,00 €

Cotisation mensuelle  famille 2,00 € 2,00 €

Activités sur la commune avec achat de matériel ou denrées ou droit d'entrée 2,3,4,5,8,10,12 € 2,3,4,5,8,10,12 €

Activités hors commune en minibus 1,00 € 1,00 €

Activités hors commune avec  achat de matériel ou denrées ou droit d'entrée 50% du billet d'entrée ou des couts de fourniture par enfant 50% du billet d'entrée ou des couts de fourniture par enfant

Mini camp tranche 1 (revenus < 1600€ mensuel) 1 J 14,00 € 14,00 €

Mini camp tranche 1           2 J 28,00 € 28,00 €

Mini camp tranche 1           3 J 42,00 € 42,00 €

Mini camp tranche 1           4 J 56,00 € 56,00 €

Mini camp tranche 2 (revenus >1600 € mensuel) 1 J 20,00 € 20,00 €

Mini camp tranche 2           2 J 40,00 € 40,00 €

Mini camp tranche 2           3 J 60,00 € 60,00 €

Mini camp tranche 2           4 J 80,00 € 80,00 €

Cycles du mercredi matin et stages vacances scolaires 10,20,30,40,50 € 10,20,30,40,50 €

Gymnastique individuelle : le semestre 60,00 € 62,00 €

Baby- sport (par an) 40,00 € 41,00 €

Animation sportive groupe à l'heure 37,00 € 50,00 €

 du 15.6 au 15.9      l'heure                                   couleur écrue 10,40 € 10,40 €

 du 16.9 au 14.6      l'heure                                   couleur verte 6,20 € 6,20 €

 Abonnement à l'année                                         couleur rouge 91,00 € 91,00 €

Tarif semaine (5h sur réservation du 15/6 au 15/9)   couleur bleue 43,00 € 43,00 €

Association de Clohars sans partenariat mairie 81,00 € 82,00 €

Association de Clohars avec partenariat mairie gratuité gratuité

Association extérieure 249,00 € 254,00 €

Association pose et dépose hors partenariat 307,00 € 314,00 €

Asso cloharsienne en partenariat avec la commune pose et dépose gratuité gratuité

Asso/organisme communal d'intérêt génaral pose et dépose gratuité gratuité

 asso° de Clohars ou Cloharsien :  avec cuisine 233 € 238 €

 asso° de Clohars ou Cloharsien : sans cuisine                                                                                      174 € 178 €

  GARDERIE MUNICIPALE 

ESPACE JEUNES - Le Balafenn 

SALLE de SPORTS 

TENNIS 

LOCATION DU PODIUM 

LOCATION CHAPITEAUX

LOCATION de la SALLE des FETES 

1 gratuité/an de salle des fêtes pour une association cloharsienne avec ou sans cuisine



Services Tarifs 2024 Tarifs 2025

week end cuisine comprise pour cloharsien 343 € 350 €

 asso° extérieure ou non Cloharsien avec cuisine 457 € 467 €

  sans cuisine 343 € 350 €

week end cuisine comprise non cloharsien 686 € 701 €

 location salle des fêtes événement commercial inférieur ou égal à 10 exposants 500 € 511 €

 location salle des fêtes événement commercial supérieur  à 10 exposants 900 € 920 €

 ass° organisatrice évènement en partenariat avec la  commune et expositions artitisques (sans vente) gratuité gratuité

Réunion organisme extérieur sauf partenariat commune 58 € 59 €

Location mensuelle 1 seul locataire 500 € 511 €

Location mensuelle 2 locataires 250 € 256 €

 Par m² et par jour 0,50 € 0,51 €

Déballeur à la journée 43 € 44 €

Grands cirques (occupation surface 250 m² et +) 143 € 146 €

Petits cirques 61 € 62 €

Surface occupée au-delà de 250 m² 870 € 890 €

Surface occupée entre 100 à 250 m² 534 € 546 €

Surface occupée jusqu'à 100 m² 215 € 219 €

Branchement électrique à l'année 87 € 88 €

Branchement électrique saisonnier 44 € 45 €

Du 01/01 au 31/05 et du 01/10 au 31/12 par mois 41 € 41 €

Du 01/06 au 30/09 par mois 80 € 82 €

1 jour / semaine 271 € 277 €

2 jours /semaine 347 € 355 €

3 jours /semaine 434 € 443 €

> 3 jours par semaine 543 € 554 €

Haute saison (du 01/07 au 31/08) - le ml 2,50 € 2,55 €

Basse saison (1.09 au 30.6) - le ml 1,30 € 1,35 €

Abonnés le ml 1,00 € 1,00 €

Branchement électrique : vitrine, cuisson hors balance, petits appareils par emplacement 1,00 € 1,10 €

Emplacement à la journée sur le domaine public 15,00 € 15,50 €

Le m2/jour si installation de terrasse 0,50 € 0,51 €

TARIFS des DROITS de PLACE 

TARIF MAISON DES ASSOCIATIONS

TARIF LOCAL ASTROLABE BELLANGENET

 Manèges, boutiques foraines (saison)

HALLE du BOURG

MARCHE HEBDOMADAIRE

CAMION AMBULANT

TERRASSES (du 1/06 au 31/08) 



Services Tarifs 2024 Tarifs 2025

Le m²/jour 0,50 € 0,51 €

Par mois 100 € 102 €

Par semaine 40 € 41 €

Par an 250 € 256 €

Stationnement camping cars 6 € 6 €

Aire de camping cars 4 € 4 €

Enseigne > 7m² et < ou égale à 12m² prix au m² 15,00 €                                                                                            15,35 €                                                                                            

Enseigne > à 12m² et < à 50m² 30,00 €                                                                                            30,65 €                                                                                            

prix au m² 60,00 €                                                                                            61,30 €                                                                                            

Pré enseigne/Publicité au m² (même si < à 1m²) prix au m²  pour les activités autorisées 15,00 €                                                                                            15,35 €                                                                                            

Concession de 15 ans 114 € 117 €

Concession 30 ans 283 € 289 €

Vacation funéraire (réglementé) 25 € 26 €

15 ans 329 € 336 €

30 ans 654 € 668 €

participation à l'investissement 423 € 432 €

15 ans 116 € 119 €

30 ans 287 € 294 €

droit de séjour (par jour et par cercueil) 10 € 10 €

Concession d'emplacement de 15 ans sur le support de mémoire 53 € 54 €

copie noir et blanc A4 0,2 € 0,2 €

copie noir et blanc A3 0,4 € 0,4 €

copie couleur A4 0,3 € 0,3 €

copie couleur A3 0,6 € 0,6 €

Frais de capture jours ouvrables 35 € 36 €

Frais de capture week-end et jours fériés 55 € 56 €

Gardiennage heures journées 15 € 16 €

Tarif adultes en fonction du cachet :  10, 12 ou 16 € (seul 10€ utilisé) 10 €

Jardin au souvenir 

CABINES de BAINS 

STATIONNEMENT CAMPING CARS

ENSEIGNES et PRE ENSEIGNES

Tombes

Columbarium

Cavurne 

TARIF PHOTOCOPIES POUR L'ENSEMBLE DES EQUIPEMENTS COMMUNAUX

TARIF FOURRIERE

MANIFESTATIONS (CONCERTS, CONTES, THEATRE)

Catégorie A " Spectacles tous publics"



Services Tarifs 2024 Tarifs 2025

Tarif réduit (demandeurs d'emploi, étudiants, AH...) 6 € 6 €

Tarif enfants  (- 12 ans) gratuit gratuit

Tarif 4 € 4 €

Tarif  enfant 2,5 € 4,0 €

Tarif accompagnateur gratuit gratuit

Invitations sociales gratuit gratuit

Tarif spectacle unique 16 € 17 €

Tarif réduit (demandeurs d'emploi, étudiants, AH...) 8 € 10 €

Tarif Plein 8 €

Tarif réduit (moins de 12 ans, étudiants, minima sociaux… ) 6 €

Tarif plein (adultes + 18 ans) 5 € 6 €

Tarif réduit (12 à 18 ans, chômeurs, étudiants, personnes handicapées et accompagnantes... ) 3 € 4 €

Gratuité ( moins de 12 ans, école cloharsiennes, guide conférencier, presse...) gratuit gratuit

Abonnement annuel adulte ( 18 ans et plus) 11 € 15 €

Abonnement annuel enfant  ( 12 à 18 ans) 6 € 10 €

Tarif visite commentée Plus 2 € au tarif appliqué

 Visites groupes non scolaires (+10 personnes ) 4 € 4 €

Visite groupe scolaire hors Clohars-carnoët (commentée) 2 € 4 €

Animation jeunesse moins de 6 ans 2 €

Animation jeunesse plus de 6 ans 4 €

Animation adulte accompagnant 6 €

Tarif plein (adultes +18 ans) 5 € 7 €

Tarif réduit (enfants 12 à 18 ans, chômeurs, étudiants, personnes en situation de handicap et accompagnants, enseignant...) 3 € 5 €

Gratuité (enfants -12 ans, écoles cloharsiennes,  guide conférencier, presse, détenteur carte ICOM...) Gratuit Gratuit

Tarif groupe scolaire 2 € 4 €

Tarif groupe à partir de 10 personnes 4 € 5 €

Tarif visite commentée 6 € Plus 2 € au tarif appliqué

Autres tarifs 

Catégorie B " spectacles jeunes publics"

Catégorie C  "Spectacles en séances scolaires"

OPERAS

Veillées contées

Site abbatial de St Maurice 

Entrées individuelles Accès tout payant 

Entrées groupes

Gauguin l'Atelier du Pouldu

Entrées individuelles

Entrées groupes

Autres tarifs 



Services Tarifs 2024 Tarifs 2025

Animation jeunesse moins de 6 ans 2 €

Animation jeunesse plus de 6 ans 2 € 5 €

Animation adulte accompagnant 8,5 € 7 €

semaine avril à octobre (hors cloharisiens) 53 €                                                                                                 100 €                                                                                               

semaine avril à octobre (Cloharsiens) 26,5 €                                                                                              50 €                                                                                                 

Abonnement vacanciers pour 2 mois avec caution de 100 € 5 € 5 €

Abonnement Adulte (à partir de 25 ans) 10 € 15 €

Abonnement professionnel cloharsiens (assos, institutions, assmat) gratuit gratuit

Abonnement professionnel non cloharsiens (assos, institutions, assmat) 10 € 15 €

Sac à livres/jeux/jouets 4 € 4 €

perte ou détérioration de clé ou de panneau 22 € 22 €

frais fixe d'intervention 33 € 33 €

frais de dépose par affiche non retirée des panneaux d'affichage 6 € 6 €

frais de dépose par affiche non autorisée: affichage sauvage 28 € 28 €

rangement du matériel prêté aux associations (par heure et par agent) 26 € 27 €

forfait électrique: branchement à la journée 34 € 34 €

Branchement provisoire (intervention Enedis) 441 € 450 €

Associations hors Clohars : forfait transport matériel par camion 179 € 182 €

Abonnement famille annuel cloharsiens 25 € 26 €

Abonnement famille annuel non cloharsiens 35 € 36 €

Location jeu géant avec caution de 100 € 5 € 5 €

pénalités (perte oudétérioration de jeu) 1 € 1 €

jeu cassé ou inutilisable remplacement ou remboursement à neuf remplacement ou remboursement à neuf

Sac à livres/jeux/jouets/affiche 4 € 4 €

Prestation d'animation (session 1 heure) 37 € 50 €

Régulation des collections - Revente jeux catégorie 1 3 €

Régulation des collections - Revente jeux catégorie 2 6 €

Séance unique / Animation parents enfants (vendredi) 20 €

Séance unique moussaillon, optimist, open bic, catamarans (vendredi, samedi, dimanche) 35 € 40 €

Stage moussaillon, jardin des mers, optimist  4J (lundi au jeudi) 130 € 140 €

Stage catamaran NC12 4 séances (lundi au jeudi) 160 € 165 €

Stage catamaran L16' "ado/adulte" 4 séances + dériveur (lundi au jeudi) 190 € 195 €

Espace jeunes et collèges la séance de voile/enfant 15 € 15 €

AFFICHAGE ASSOCIATIF

PRÊT DE MATERIEL ET SERVICES AUX ASSOCIATIONS

LUDOTHEQUE

BASE NAUTIQUE

Mise à disposition de la CHAPELLE pour des expositions

MEDIATHEQUE



Services Tarifs 2024 Tarifs 2025

Ecoles municipales publiques et privée Clohars/élève/séance de voile 15 € 15 €

Ecoles du territoire et classe de mer/élève/séance de voile ( hors convention) 19 € 19 €

Participation animations ponctuelles et régates / personne 5 € 5 €

Heure d'animation/ groupe/ animateur ( y compris temps de préparation) 37 € 50 €

Voile rando / Tarif par personne pour la journée (vendredi, samedi, dimanche) 80 €


